ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΘ.

Πρὸς (12) φανταστας τὸν νόμον.

Γνῶτες γάρ θεὸν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ τὴν σύμ- πασαν αὐτοῦ οἰκουμενίαν ἀρχῆθεν γεγενημένην, δὲι δέδωκεν νόμον ἀπίλουν εἰς βοηθείαν τοῦ φυσικοῦ, καθα- ρὸν, σωτήριον, ὅγιον, ἐν ᾧ καὶ τὸ ίδιον θνομα- ἀγκατ-

⁴⁴ In Anastasio additur καὶ λόγος καλοὶ εὑρέθησαν ἐν σοι. ⁴⁵ II Paralip. xix, 2. ⁴⁶ II Paral. xx, 37. ⁴⁷ Isa. lvii, 21. ⁴⁸ Isa. lvi, 10. ⁴⁹ Luc. xviii, 8. ⁵⁰ Matth. xxiv, 12, 24. ⁵¹ I. Ignat. interpol. ad Eples. 9, ad Magn. 9. ⁵²⁻⁵³ ad Philad. 3, ad Sm. 7. ⁵⁴ Rom. xvi, 21. ⁵⁵ II Cor. v, 17. ⁵⁶ Isa. viii, 20 in LXX.

VARIORUM NOTÆ.

(11) Βαπτισμάτων. Una littera minus habet Gre- gennitii locus in Disputatione cum Herbanio, f. 431, p. 2: Πρὸ τῆς ἑωτέρας ναοῦ Σολομῶνος λουτῆρες ἀφετοι ἔχρημάτιον πάντοτε· νόμος δὲ ἔκειτο, ἵνα ὁ ἀμαρτάνων ἐπὶ τινὶ πράγματι, καὶ βουληθεῖς μετα- μελθῆναι, λέγει τοῖς λερεσι, καὶ πρὸς τὸ πταισμα ἀφορίζεται τοῦ εἰς τὸν ναὸν εἰσιέναι· καὶ πληρωθεν.

A amicitiam jungis, vel ei qui odio habetur a Domino, auxiliaris? Idcirco confessim ira Domini facta esset super te, nisi quod inventum est perfectum cor tuum erga Dominum: propter hoc pepercit tibi De- minus⁴⁶: verumtamen interrupta sunt opera tua, et contritæ sunt naves tuæ⁴⁷. » Fugite ergo communio- nem hæreticorum, et ne faciatis pacem cum illis. Nam de ipsis propheta enuntiavit dicens: « Non est gaudere impiis, dicit Dominus⁴⁸. » Hi enim sunt occulti lupi, canes muti non valentes latrare⁴⁹: qui nunc quidem pauci sunt; procedente vero tem- pore, et mundi consummatione appropinquante, plu- res ac molestiores erunt. De quibus Dominus aiebat: « Putas Filius hominis veniens inveniet fidem in terra⁵⁰? Et quoniam abundabit iniurias, refrigescet charitas multorum. Et venient pseudochristi et pseu- doprophetæ; et dabunt signa in celo, ita ut, si fieri potest, etiam electi decipientur⁵¹; » a quorum fraude eripiet nos Deus per Jesum Christum, spem nostram. Etenim nos quoque cum per gentes proficiere- mur⁵², et Ecclesiæ confirmaremus⁵³⁻⁵⁴, alios qui- dem in multa admonitione et sermone salubri ad sa- nitatem revocavimus, atque fraude mox interituros restituimus; alios vero qui immedicabili morbo la- borabant, a grege ejecimus, ne agnos suos scabie contagiosa inficerent, utque agni puri, inimaculati, sani et illibati Domino Deo servarentur. Atque haec per civitates in toto orbe terrarum gessimus; et vobis episopis cæterisque sacerdotibus hancce do-ctrinam catholicam reliquimus, merito et juste, in monumentum corroborationis eorum qui Deo cré- diderunt: quam misimus per communiūrum no- strum Clementem fidelissimum ac unanimum filium nostrum in Domino, una cum Barnaba, et exoptatis- simo filio Timotheo, et Marco nostro; cum quibus notos ac commendatos vobis esse volumus, Titumi, Lucam, Jasonem, Lucium et Sosipatrum⁵⁵; per quos et hortamur vos in Domino, ut abstineatis ve- tere consuetudine, vanis vinculis, separationibus, observationibus, ciborum distinctione, baptismati- bus quotidianis. Nam « vetera transierunt; ecce facta sunt omnia nova⁵⁶. »

CAPUT XIX.

Contra improbantes legem.

D Deum enim per Jesum Christum cognovistis, om- neniisque ejus dispensationem a principio factam, quemadmodum simplicem legem dederit in subsi- dium legis naturalis, puram, salutarem, sanctam⁵⁷,

τος τοῦ δρου ἀπολυμένος, κατὰ φυχὴν λατρευθεὶς, οὐτω λοιπὸν εἰς τὸν ναὸν ἀδεῶς εἰσελάσυνων, ἐπιτελεῖ τὰς λατρείας αὐτοῦ. Quis non videt certam lectio- nem ἀπολυμένος? Cfr.

(12) Πρὸς. Περὶ τοὺς, hoc est, circa eos, qui con- tinunt legem. Cf.

in qua et nomen proprium reposuerit¹⁹, perfectam, A nullo prædictam defectu, pér decem illa mandata plenam, immaculatam, animas convertentem²⁰, cuius quidem oblitos Hebræos commonescit per Malachiam prophetam, dicens : « Mementote legis Moysi, boniis Dei, qui mandavit vobis præcepta et justifications²¹. » Quæ adeo sancta est ac justa, ut, cum Salvator aliquando unum leprosum curasset, et rursus novem alios, dixerit primo : « Abi, ostende te summo sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moses, in testimonium illis²²⁻²³; » novem autem illis iterum : « Ite, ostendite vos sacerdotibus²⁴. » Non enim solvit legem, ut Simon arbitratur, sed adimplevit; ait enim : « Iota unum aut unus aperç non præteribit a lege, donec omnia flant. Non enim, inquit, veni solvere legem, sed adimplere²⁵. » Quandoquidem Moses, legislator simul et pontifex, et propheta, ac rex, atque Elias, ille prophetarum zelotes²⁶, adfuerunt transfigurationi Domini in monte²⁷, testes incarnationis ac passionum illius, tanquam amici et familiares Christi, non autem tanquam hostes et alieni. Ex quibus rebus palam fit legem bonam esse et sanctam, atque etiam prophetas.

CAPUT XX.

Quæ sit lex naturalis, et quæ invictitia, et quam ob causam invicta fuit.

²⁸ Lex vero est Decalogus, decem illa præcepta quæ, antequam populus vitium confilaret²⁹, Apim scilicet Ægyptiorum, Deus illis sonora voce C sanxit. Hæc autem lex justa est, quare et lex dicitur, quod secundum naturam justæ iudicia fiant. Quam legem Simon improbat ac deridet, existimans quod ab ea non judicatus, supplicium effugiet. Hæc bona est, sancta, minime coacta : Deus enim ait : « Si autem feceris mihi altare, ex terra facies mihi illud³⁰ : » non dixit, *sac*; sed, *si feceris* : non imposuit necessitatem; sed potestati permisit, utpote

¹⁹ Deut. xii, 5. ²⁰ Psal. xviii, 8. ²¹ Mal. iv, 4. ²²⁻²³ Matth. viii, 4; Marc. i, 44. ²⁴ Luc. xvi, 14. ²⁵ Matth. v, 18, 17. ²⁶ Ill Reg. xix, 40. ²⁷ Luc. ix, 30. ²⁸ Laudat Anastasius, quæst. 45. ²⁹ Exod. xx et xxxii. ³⁰ Exod. xx, 24.

A étheo, télion, ánellichépi, déka λογίων πλήρη, διμωμόν, ἐπιστρέφοντα φυχάς· οὐπερ καὶ ἐπιδομένους Ἐβραίους ὑπομιμήσαιε διὰ Μαλαχίου τῷ προφήτῳ λέγων· « Μνήσθητε νόμου Μωσέως, ἀνθρώπου τοῦ Θεοῦ, διενετεῖλατο ύμιν προστάγματα καὶ δικαιώματα. » « Ής τοσοῦτον ἔστιν ἄγιος καὶ δίκαιος ὁς καὶ τὸ Σωτῆρά ποτε θεραπεύεσσαντα λεπρὸν ἦν, καὶ πάλιν ἐννέα (13), εἰπεν τῷ πρώτῳ· « Πορευθέτε δεῖξον σταυτὸν ἀρχιερεῖ, καὶ προσένεγκε τὸ δῶρον ἢ προσέταξε Μωσῆς εἰς μαρτύριον αὐτοῖς. » τοις δὲ ἐννέα πάλιν· « Πορευθέντες ἐπιδειξατε ἔστιν τοὺς τις λεπρούς. » Οὐ γάρ που κατέλυσε τὸν νόμον, ὁ Σιμωνιανὸς δοξάζει, ἀλλ' ἐπιλήρως· λέγει γάρ· « Τίτα ή, η μία κεραῖα οὐ μὴ παρέλθῃ ἀπὸ τοῦ νόμου, ἵνα ἐν πάντα (14) γένηται. Οὐ γάρ ἡλθον, φησι, καταλύσαι B τὸν νόμον (15), ἀλλὰ πληρώσαι. » Καὶ γάρ καὶ Μωσῆς νομοθέτης διοῦν, καὶ ἀρχιερεὺς, καὶ προσήτης, καὶ βασιλεὺς, καὶ Ηλίας ὁ ἡγιαστής τῶν προσφητῶν, συνῆσαν ἐν τῇ μεταμορφώσει τοῦ Κυρίου ἐν τῷ δραὶ μάρτυρες αὐτοῦ τῆς ἐνανθρωπήσεως καὶ τῶν παθημάτων, ὡς φιλοὶ Χριστοῦ καὶ οἰκεῖοι, ἀλλ' οὐκ ἐχθροὶ ηἱ ἀλλότριοι. Καὶ ὅν δίκαινος, διτις καὶ ὁ νόμος καὶ δικαῖος, καὶ οἱ προφῆται.